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Erstatter beslutningsforslag dateret den 9. marts 2012, på grund af tekniske rettelser, som følge af, 
et afsnit på 2 linjer ikke var medtaget ved oversættelsen.

Hermed  fremsættes  følgende  beslutningsforslag  i  henhold  til  §  33  i  Forretningsorden  for 
Inatsisartut: 

Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  kontakte 
justitsministeren  i  Danmark  med  henblik  på  at  fremme  brugen  af  samfundstjeneste  i 
Grønland,  blandt andet  ved at  hæve det  antal  samfundstjenestetimer,  der maksimalt  kan 
fastsættes som vilkår for en betinget dom, fra 240 til 300 timer.
(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut) 

Begrundelse:

I  forbindelse  med  mit  arbejde  i  Folketingets  retsudvalg,  er  jeg  blevet  opmærksom på,  at  også 
Danmark har problemer med fængselskapaciteten.
I den sammenhæng har justitsminister Morten Bødskov nu fremsat et forslag til ”Lov om ændring 
af lov om straffeloven.” (Lovforslag nr. L 56)
Formålet er alene at give dommerne mulighed for at dømme langt flere til samfundstjeneste end før. 
Eller  med  de  ord  der  bruges  i  forslagets  begrundelse,  at  opnå:  ”...en  vis,  nærmere  afgrænset 
udvidelse af ordningen med samfundstjeneste…”
Ifølge samme begrundelse oplever den danske kriminalforsorg i øjeblikket et stort kapacitetspres, 
bl.a. på grund af en vellykket indsats mod rockerbanderne. Der er altså mangel på afsoningspladser 
i Danmark. Ganske som hos os.
Derfor ønsker justitsministeren nu at hæve: ”…Det antal samfundstjenestetimer, der maksimalt kan 
fastsættes som vilkår for en betinget dom fra 240 til 300…”
Dermed  regner  man  med  at  kunne  forøge  brugen  af  samfundstjeneste,  hvor  der  i  dag  ellers 
fastsættes en relativ lang frihedsstraf. Det gør man ikke kun, fordi der er pres på fængslerne. Man 
gør det, fordi undersøgelser har vist, at det får færre, der som følge af dette vil begå ny kriminalitet.

Loven kommer ikke til at gælde for Grønland, for hos os fastsættes reglerne for disse områder i den 
grønlandske  kriminallov.  Og  den  siger  fortsat  højst  240  timer,  hvis  retten  vælger  at  dømme 
samfundstjeneste.  
Før man kan blive dømt til  samfundstjeneste,  skal man først  vurderes som værdig/egnet  til  det 
gennem en såkaldt ”personundersøgelse”, så kun dømte, der ikke er umiddelbart farlige for deres 
omgivelser kommer i betragtning. Den seneste debat i bl.a. KNR har vist, at det sjældent sker. 



Det har været fremme flere gange i pressen herhjemme, at der er institutioner og virksomheder, der 
er  klar til  at  modtage personer,  der er  dømt til  samfundstjeneste.  Men der kommer ikke nogen 
henvendelser.
Imens hober ventelisterne til anstalterne sig op.

Jeg  vil  derfor  opfordre  justitsministeren  og  Nalaakkersuisut  til  at  gennemføre  en  langt  mere 
omfattende og tidlig brug af personundersøgelser af de anklagede i Grønland, så vi gennem brug af 
samfundstjeneste med tilhørende betingede domme kan forhindre mere ny kriminalitet

Forslaget vil ikke løse problemet med de lange ventelister her og nu – men det er et godt tiltag for at 
minimere ventelisterne på lang sigt. 

Beskrivelse af de økonomiske og administrative konsekvenser:
Ved brug af samfundstjeneste som straf bliver recidien mindre. Dette giver sig bl.a. til udtryk ved at 
færre genoptager den kriminelle løbebane. 
Økonomiske fordele ved forslaget på kort sigt er, at vi reducerer brugen af anbringelser i anstalter, 
der i forvejen er meget pressede. 
På længere sigt vil samfundet have en økonomisk gevinst i og med at færre begår kriminalitet og 
den pågældende i højere grad kan bibeholde og bidrage til samfundet og familien under tjenesten.

Derfor opfordrer jeg Naalakkersuisut til at kontakte den danske regering for at fremme brugen af 
samfundstjeneste til gavn for Grønland.


